

UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ
TRƯỜNG TH SỐ 1 MƯỜNG MƯỜN

KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG

Năm học 2024-2025

Số: 4/KH-THS1MM

Mường Mươn, ngày 15 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông về Giáo dục và Đào tạo Năm học 2024-2025

I. NHỮNG CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH.

Thực hiện công văn số 712/PGDDĐT-CMTH ngày 22/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp tiểu học năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số / KHPGDĐT ngày /9/2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch truyền thông giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 16/ KHGD-THS1MM ngày 23/8/2024 của trường Tiểu học số 1 Mường Mươn về Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học số 1 Mường Mươn xây dựng xây dựng kế hoạch truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh truyền thông về hoạt động của nhà trường trong thực hiện nhiệm vụ; chủ động, kịp thời truyền thông về các hoạt động chỉ đạo, điều hành, chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo của trường tới Cán bộ, viên chức, giáo viên, học sinh và toàn xã hội;

Lan toả, nhân rộng, phát huy nhân tố điển hình, giải pháp đổi mới, sáng tạo trong quá trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đồng thời kịp thời ngăn chặn, giải quyết, xử lý và công khai kết quả xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ gây bức xúc trong dư luận xã hội; phát huy vai trò phản biện và phối hợp của xã hội trong công tác truyền thông;

Nâng cao nhận thức, làm rõ chủ trương, chính sách cũng như những chỉ đạo, điều hành của Phòng GD&ĐT và của nhà trường để xã hội, phụ huynh hiểu đúng, ủng hộ và chia sẻ với các hoạt động của nhà trường;

Tạo sự đồng thuận của xã hội, phụ huynh, các ban ngành đoàn thể chính quyền địa phương trong việc thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện GD&ĐT theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT.

2. Yêu cầu nhiệm vụ

Công tác truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, bám sát những nội dung đề ra; phản ứng nhanh, chính xác và hiệu quả;

Thực hiện có hiệu quả việc trao đổi, công khai thông tin các hoạt động của nhà trường để có phản hồi ý kiến trong ngành cũng như phản biện của xã hội; chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông, báo chí, đồng thời theo dõi, nắm bắt thông tin từ báo chí, dư luận xã hội, mạng xã hội... để kịp thời xử lý, điều chỉnh;

Thực hiện nghiêm túc quy định phát ngôn và quy định cung cấp thông tin;

Tăng cường hoạt động và nâng cao chất lượng công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo; nâng cao hiệu quả truyền thông trên Website của phòng GDĐT, trang thông tin điện tử của trường;

Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa nhà trường, các cơ quan truyền thông, báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung ương và địa phương.

Củng cố và phát triển mạng lưới truyền thông trong và ngoài nhà trường.

III. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

Xây dựng các nhiệm vụ truyền thông cụ thể trên cơ sở bám sát chủ trương lớn của ngành Giáo dục; các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của ngành; kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025.

Truyền thông đáp ứng nhu cầu, đòi hỏi trong thực tiễn công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của nhà trường.

Truyền thông định hướng dư luận, đấu tranh trước những quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về giáo dục và đào tạo.

Truyền thông về các sự kiện, hoạt động lớn và các sự kiện, hoạt động đột xuất của nhà trường.

(Nội dung truyền thông năm học 2024-2025 theo Phụ lục 1 đính kèm)

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông trong nhà trường bao gồm:

1. Ban giám hiệu nhà trường
2. Chủ tịch Công đoàn, TPTĐ, ĐTNCSHCM
3. Các khối trưởng chuyên môn,
4. Giáo viên phụ trách CNTT - Cô giáo Lò Thị Hồng

- Phân công rõ trách nhiệm tới các thành viên, đảm bảo rõ người, rõ việc:

*Cụ thể :

+ Các đồng chí trong BGH, CTCD phụ trách mảng viết bài đăng tải trên trang Website.

+ Các đ/c giáo viên tin học chịu trách nhiệm đăng bài viết và các nội dung cần tuyên truyền.

+ Các tổ khối trưởng chịu trách nhiệm mảng Giáo án điện tử, thu thập thông tin hoạt động của các lớp, làm giàu nguồn tài nguyên của trang mạng nhà trường.

Tất cả các bài viết được duyệt qua các bộ phận phụ trách sau đó chuyển về Ban chỉ đạo duyệt trước khi đăng.

+ Tổng phụ trách Đội, GV tin học chịu trách nhiệm lưu giữ các hình ảnh hoạt động ngoại khóa và các hoạt động chuyên môn của nhà trường.

- Cung cấp tên trang website của trường tới tất cả CBGV, phụ huynh trong toàn trường. (thos1muongmuon). Cung cấp thông tin kịp thời các hoạt động trên website của nhà trường, tạo lập kênh thông tin đa chiều giữa Gia đình - Nhà trường - Xã hội.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động chuyên môn của nhà trường bồi dưỡng kỹ năng sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học, CNTT cho CBGV.

Nâng cao sự hiểu biết, cách tra cứu cũng như cách làm giàu nguồn tài nguyên cho trang Website.

Chủ động tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác truyền thông cho cán bộ, giáo viên tại nhà trường. Nắm bắt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, cung cấp thông tin trả lời báo trí thuộc lĩnh vực theo thẩm quyền.

Có ý thức lưu giữ các tư liệu, hình ảnh các hoạt động ngoại khóa, hoạt động chuyên môn của nhà trường.

Đẩy mạnh tuyên truyền về đổi mới giáo dục và đào tạo; đổi mới công tác thông tin và truyền thông để thống nhất về nhận thức; tạo sự đồng thuận và huy động sự tham gia của toàn xã hội; đa dạng hoá các hình thức thông tin truyền thông.

Phối hợp với các tổ chức xã hội để thông tin, tuyên truyền các chủ trương chính sách mới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, tạo nên mạng lưới truyền thông rộng khắp; trao đổi, nắm bắt các thông tin kịp thời, định hướng dư luận và tạo niềm tin cho xã hội.

*** Hình thức tuyên truyền**

Phổ biến đầy đủ các văn bản về đổi mới giáo dục và đào tạo đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên toàn trường.

Tổ chức Hội nghị chuyên đề về các nội dung đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp Hội đồng và đặc biệt là lồng ghép trong các cuộc họp với PHHS để tuyên truyền về các chủ trương chính sách đổi mới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị do địa phương tổ chức; các cuộc họp thôn xóm, khu dân cư...

Viết các bài báo truyền thông về các mặt làm tốt của đơn vị, tập thể, cá nhân gửi phòng GD&ĐT để đăng trên các phương tiện thông tin đại chúng và gửi lên website của đơn vị của Phòng GD & ĐT và sở GD & ĐT.

Trên đây là kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo của trường Tiểu học số 1 Mường Mươn năm học 2024-2025. Đề nghị các bộ phận, giáo viên, nhân viên toàn trường triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì còn khó khăn vướng mắc báo cáo ngay về Ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD/đề BC;
- Tổ, Đoàn thể đề T/h;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Ngân



KẾ HOẠCH VIẾT TIN BÀI

(Kèm theo Kế hoạch số 44/KH-THS LMM, ngày 15/9/2024)

Stt	Nội dung truyền thông	Thời gian	Đối tượng truyền thông	Người thực hiện	Hình thức truyền thông	Kênh truyền thông	Ghi chú
1.	Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2024 - 2025	15/8/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Mùi	Viết tin bài, ảnh,	Website, Fanpage,	
2.	Triển khai công tác điều tra PC năm học 2024 - 2025	20/8/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Biên	Viết tin bài, ảnh,	Website, Fanpage,	
3.	Triển khai thực hiện tổ chức dạy học tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1	22/8/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Phạm Thị Ngân	Viết tin bài, ảnh,	Website, Fanpage,	
4.	Công tác Lao động vệ sinh chuẩn bị cho năm học mới	3/9/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Biên	Viết tin bài, ảnh,	Website,	
5.	Khai giảng năm học 2024 -2025	3/9/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Mùi	Viết tin bài, ảnh,	Website, Fanpage,	
6.	Truyền thông về công tác phòng tránh bão số 3	9/9/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Trịnh Thị Thủy	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website.	
7.	Truyền thông về công tác tổ chức trung thu cho học sinh	16/9/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Lương Văn Thiết	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,	
8.	Hội nghị họp phụ huynh HS	20/9/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Ánh	Viết tin bài, ảnh	Website, Fanpage,	

9.	Truyền thông về công tác tổ chức bữa ăn Bán trú	30/9/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Đoàn Thị Hải	Viết tin bài, ảnh	Website, Fanpage.
10.	Đại hội liên đội	26/9/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Lường Văn Thiết	Viết tin bài, ảnh	Website, Fanpage.
11.	Truyền thông về công tác sử dụng đồ dùng trong dạy học	4/10/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Đinh Thị Quỳnh	Viết tin bài, ảnh	Website, Fanpage.
12.	Truyền thông về Tuần lễ học tập xuất đời	7/10/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Gái	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage, Tiktok
13.	Truyền thông nội dung “ Ngày 20/10”	18/10/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Vi Thị Tinh	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage.
14.	Truyền thông nội dung hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho HS	29/10/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Đàm Văn Cường	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage.
15.	Truyền thông nội dung “ Ngày 20/11”	20/11/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Vũ Thị Châu	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage.
16.	Truyền thông nội dung hoạt động giáo dục và rèn luyện thể chất cho HS	09/12/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Lò Quyết Thắng	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage.
17.	Truyền thông về công tác nâng cao chất lượng dạy và học	12/12/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Phạm Thị Định	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage.

18.	Truyền thông nội dung hoạt động trải nghiệm, làm đồ dùng đồ chơi cho HS	18/12/2024	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Đức Thương	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,
19.	Truyền thông về công tác chăm sóc học sinh và VS ATTP	8/1/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Lò Văn Toán	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,
20.	Truyền thông về dạy và học UD CTTT	16/1/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Lò Thị Hồng	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,
21.	Truyền thông nội dung hoạt động dạy, học duy trì số lượng trước Tết ND	20/1/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Lò Ngọc Sơn	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,
22.	Công tác phát triển Đảng Hoặc công tác chỉ đạo lãnh đạo của Chi bộ về nội dung nổi bật (tự chọn)	3/2/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Huệ	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,
23.	Truyền thông giáo dục Stem	17/2/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Lò Thị Loan	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,
24.	Truyền thông về hội thi giao lưu VH cấp trường	25/03/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Lò Thị Tiệp	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,
25.	Truyền thông về hiệu quả của dự án Nuôi em tại điểm trường Pú Múa	10/4/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Ren+ Lò Thị Thêm	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,
26.	Truyền thông nội hoạt động hưởng ứng 'Ngày Sách Việt Nam' năm	21/4/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Nguyễn Thị Thủy	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Youtube, Fanpage, Tiktok

	2024						
27.	Tổng kết năm học	26/5/2025	Học sinh, Phụ huynh học sinh, cán bộ QL, GV, VN	Trịnh Thị Thủy	Viết tin bài, ảnh, Video ngắn	Website, Fanpage,	

Lưu ý: Những tin bài bổ sung theo các Văn bản chỉ đạo nhà trường sẽ bổ sung sau.